



Roll No.
Signature of Invigilator

Paper Code
BA-106

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination December – 2022

B.A. (with Yoga Science) Semester : First

Tourism ; Paper : Second

Cultural Tourism Resources

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खंड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. उत्तराखंड के चार धाम के महत्व पर विस्तार से लिखिए।

Write in detail on the importance of Char Dham of Uttarakhand.

2. बोधगया के प्रमुख बिंदुओं पर प्रकाश डालते हुए बौद्ध वास्तुकला के बारे में उल्लेख कीजिए।

Explain about the Buddhist Architecture by highlighting the key points on Bodhgaya.

3. प्रमुख इस्लामी पर्यटन केन्द्रों के रूप में आगरा और फतेहपुर सीकरी पर प्रकाश डालिए।

Express the light on Agra & Fatehpur Seekri, as major Islamic Tourism resources.

4. सांस्कृतिक पर्यटन से आप क्या समझते हैं? राजस्थान अपनी संस्कृति के संरक्षण में क्या भूमिका निभाता है? उल्लेख कीजिए।

What do you understand by Cultural Tourism? How Rajasthan plays its role in exploring its culture.

5. क्या आपने कभी माँ वैष्णो देवी की यात्रा की है? मुख्य बिंदुओं पर प्रकाश डालते हुए माँ वैष्णो देवी यात्रा पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

Have you ever gone for Ma Vaishno Devi Yatra? Write a detail note on Ma Vaishno Devi Yatra, by highlighting its key points.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. केदारनाथ के महत्व को संक्षेप में बताइये।

Explain in brief the importance of Kedarnath.

7. खुशीनगर परिपथ के विभिन्न पर्यटन आकर्षणों की विवेचना कीजिए।

Discuss different tourist attractions of Khushinagar circuit.

8. चारमीनार कहाँ स्थित है? इसे संक्षेप में समझाइए।

Where is Charminar located? Explain it in brief.

9. गुजरात पर्यटन पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a brief note on Gujarat Tourism.

10. दुर्गा पूजा पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a brief note on Durga Puja.

11. पर्यटन में कला दीर्घाओं की क्या भूमिका है?

What is the role of Art Galleries in Tourism?

12. प्रिंस वेल्स, मुंबई के महत्व का वर्णन कीजिए।

Describe the importance of Prince Wales, Mumbai.

-----X-----